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小城市の概要

芦刈町

小城町

牛津町

三日月町

• 平成17年（2005年)3月1日
小城郡４町が合併し『小城市』に

• 人 口 ： 44,281人
• 世帯数 ： 17,346世帯

【令和５年(2023年)10月1日 住基】

• 面 積 ： 95.81km²
• 市の花 ： さくら
• 市の木 ： 桜
• 特産品 ： 羊羹・米・海苔・

日本酒など
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小城市の特性①

☑ 県内10市で２番目に面積が小さい。
☑ 県内10市で鳥栖市、佐賀市の次に人口密度が高い。

団体名
国勢調査人口（人）

令和2年
面積（㎢） 人口密度

佐賀市 233,301 431.82 540.3

唐津市 117,373 487.60 240.7

鳥栖市 74,196 71.72 1,034.5

多久市 18,295 96.56 189.5

伊万里市 52,629 255.25 206.2

武雄市 47,914 195.40 245.2

鹿島市 27,892 112.12 248.8

小城市 43,952 95.81 458.7

嬉野市 25,848 126.41 204.5

神埼市 31,022 125.13 247.9
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小城市の特性②

※昼夜間人口比率：夜間人口（＝その地域に住んでいる常在人口）100人当たりの昼間人口

☑ 小城市は、県内で一番昼夜間人口比率が低い。
⇒市外へ通勤・通学している方が多い。

出典：令和２年国勢調査 従業地・通学地による人口・就業状態等集計結果
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小城市の特性③

☑ 小城市は、通勤・通学において佐賀市との関係が強い

小城市⇒佐賀市 8,789人 佐賀市⇒小城市 3,486人
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小城市の主要事業①

○H30年3月 小城スマートIC開通

○H30年4月 西九州大学看護学部開学

○ R6年1月 ブラックモンブラン
フットボールセンターオープン
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小城市の主要事業②

牛津川遊水地整備
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多久佐賀道路整備



小城市の産業①（商店数の推移）
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小城市の産業②（製造品出荷額の推移）

出典：工業統計調査、経済センサス活動調査
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小城市の産業③（県内10市比較）
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R2年国調人口 事業所数 2021年製造品出荷額（万円） 人口一人当たり製造品出荷額（万円） １事業所当たり製造品出荷額（万円）

佐賀市 233,301 283 28,784,592 123.4 101,712 

唐津市 117,373 157 17,060,591 145.4 108,666 

鳥栖市 74,196 117 40,236,820 542.3 343,904 

多久市 18,295 46 6,057,146 331.1 131,677 

伊万里市 52,629 145 36,231,254 688.4 249,871 

武雄市 47,914 97 7,341,240 153.2 75,683 

鹿島市 27,892 55 4,204,066 150.7 76,438 

小城市 43,952 51 3,897,014 88.7 76,412 

嬉野市 25,848 70 2,102,322 81.3 30,033 

神埼市 31,022 73 16,514,181 532.3 226,222 

R2年国調人口 商店数 年間販売額（百万円） 人口一人当たり商店数 人口一人当たり年間販売額（円） １事業所当たり年間販売額（百万円）

佐賀市 233,301 2,495 596,768 0.011 2,557,932 239 

唐津市 117,373 1,211 176,426 0.010 1,503,123 146 

鳥栖市 74,196 798 393,500 0.011 5,303,520 493 

多久市 18,295 163 44,346 0.009 2,423,941 272 

伊万里市 52,629 556 95,377 0.011 1,812,252 172 

武雄市 47,914 525 81,633 0.011 1,703,740 155 

鹿島市 27,892 333 50,719 0.012 1,818,407 152 

小城市 43,952 322 73,353 0.007 1,668,934 228 

嬉野市 25,848 267 14,397 0.010 556,987 54 

神埼市 31,022 220 39,511 0.007 1,273,645 180 

（製造品出荷額）

（商店数）



小城市の産業④（農業産出額の推移）
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小城市の産業⑤（漁業生産額の推移）
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小城市の産業⑥（産業構造の推移）

出典：令和２年国勢調査 就業状態等基本集計結果
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